

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة
ش.م.ع. وشركاتها التابعة

تقرير المراجعة والمعلومات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

تقرير المراجعة والمعلومات المالية الموجزة الموحدة

صفحة

1	تقرير مراجعة المعلومات المالية الموجزة الموحدة
2	بيان المركز المالي الموجز الموحد
3	بيان الدخل الشامل الموجز الموحد
4	بيان التغيرات في حقوق الملكية الموجز الموحد
5	بيان التدفقات النقدية الموجز الموحد
28-6	إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة

تقرير مراجعة المعلومات المالية الموجزة الموحدة

إلى السادة أعضاء مجلس الإدارة المحترمين
شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة
دبي، الإمارات العربية المتحدة

مقدمة

قمنا بمراجعة بيان المركز المالي الموجز الموحّد المرفق لشركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع. ("الشركة") وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة")، كما في 31 مارس 2019 والبيانات الموجزة الموحدة للدخل الشامل، التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية لفترة الثلاثة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن الإدارة مسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية الموجزة الموحدة وعرضها وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية الموجزة الموحدة استناداً إلى مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي حول عمليات المراجعة رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية التي يقوم بها مدقق الحسابات المستقل للمنشأة". تتضمن مراجعة المعلومات المالية الموجزة الموحدة القيام بإجراء الإستفسارات، بشكل رئيسي من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية، وإتباع إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن نطاق المراجعة أقل جوهرياً من نطاق القيام بالتدقيق وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق وبالتالي، فإنها لا تمكننا من الحصول على تأكيد حول جميع الأمور الهامة التي يمكن أن يبينها التدقيق. لذا، فإننا لا نبدي رأي تدقيق بشأنها.

الإستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، لم يتبين لنا ما يدعونا إلى الإعتقاد بأن المعلومات المالية الموجزة الموحدة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي الجوهرية، وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 34.

أمر آخر

تم تدقيق البيانات المالية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018 من قبل مدقق حسابات آخر، والذي أظهر تقريره المؤرخ في 20 فبراير 2019 حول هذه البيانات، رأي غير معدل. بالإضافة إلى ذلك، تم مراجعة المعلومات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2018 من قبل مدقق حسابات آخر، الذي أظهر تقريره المؤرخ في 25 أبريل 2018 استنتاج غير معدل.

ديلويت أند توش (الشرق الأوسط)

موقع من قبل:

راما بادمانابها أشاريا

رقم القيد 701

23 أبريل 2019

دبي

الإمارات العربية المتحدة

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

بيان المركز المالي الموجز الموحد

مدققة 31 ديسمبر 2018 ألف درهم	مراجعة 31 مارس 2019 ألف درهم	إيضاحات	الموجودات
7,811,506	7,658,426	4	الموجودات غير المتداولة
-	2,038,663	5	ممتلكات وآلات ومعدات
1,102,875	1,090,788	6	حق إستخدام الأصول
188,179	192,315	7	الموجودات غير الملموسة والشهرة
-	775,000	11	إستثمارات محتسبة باستخدام حقوق الملكية
18,368	18,368		ودائع لأجل
10,968	6,316		موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
196,687	181,897	8	أدوات مالية مشتقة
			موجودات العقود
9,328,583	11,961,773		مجموع الموجودات غير المتداولة
129,311	75,484		الموجودات المتداولة
508,257	473,726	8	مخزون
1,907,738	2,184,854	9	موجودات العقود
129,078	114,832	10	ذمم منبئة تجارية وأخرى
4,000,000	3,225,000	11	مستحق من جهة ذات علاقة
502,091	804,390	12	ودائع لأجل
			نقد وأرصدة لدى البنوك
7,176,475	6,878,286		مجموع الموجودات المتداولة
16,505,058	18,840,059		مجموع الموجودات
4,532,906	4,532,906		حقوق الملكية والمطلوبات
232,332	232,332		حقوق الملكية
1,601,993	1,642,287	18	رأس المال
2,144,507	1,551,785		علاوة إصدار
			إحتياطيات أخرى
			الأرباح المحتجزة
8,511,738	7,959,310		مجموع حقوق الملكية
-	1,831,306	13	المطلوبات غير المتداولة
716,332	-	14	مطلوبات عقود الإيجار
190,631	183,440	8	قروض
252,564	261,325	15	مطلوبات العقود
115,764	157,905	16	مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
-	510,956	17	مخصصات أخرى
			ذمم دائنة تجارية وأخرى
1,275,291	2,944,932		مجموع المطلوبات غير المتداولة
4,802,736	5,759,609	17	المطلوبات المتداولة
-	264,057	13	ذمم دائنة تجارية وأخرى
444,141	431,635	8	مطلوبات التأجير
9,834	19,198	10	مطلوبات العقود
1,461,318	1,461,318	14	مستحق إلى جهات ذات علاقة
			قروض
6,718,029	7,935,817		مجموع المطلوبات المتداولة
7,993,320	10,880,749		مجموع المطلوبات
16,505,058	18,840,059		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

تم إعتتماد المعلومات المالية الموجزة الموحدة من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 23 أبريل 2019 ووقعها بالنيابة عن المجلس:

.....
عثمان سلطان
الرئيس التنفيذي

.....
زياد كلداري
عضو مجلس الإدارة

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

بيان الدخل الشامل الموجز الموحد

فترة الثلاثة أشهر المراجعة المنتهية في 31 مارس			
2018	2019	إيضاحات	
ألف درهم	ألف درهم		
3,330,867	3,139,967	25	الإيرادات
(2,223,925)	(2,133,655)	19	مصاريف تشغيلية
(76,286)	(61,230)		مخصص إنخفاض قيمة ذمم مدينة تجارية وموجودات عقود
1,122	533		(بالصافي من المبالغ المستردة)
1,031,778	945,615		إيرادات أخرى
(540,599)	(514,167)	20	الربح التشغيلي قبل رسوم حق الإمتياز الإتحادي
491,179	431,448		رسوم حق الإمتياز الإتحادي
44,620	44,283	21	الربح التشغيلي
(24,934)	(30,404)	21	إيرادات تمويل
1,736	4,136	7	تكاليف تمويل
512,601	449,463		حصة من ربح إستثمارات محتسبة باستخدام طريقة حقوق الملكية
			ربح الفترة
			(الخسارة)/ الدخل الشامل الآخر
5,910	(4,652)	18	البنود التي قد يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى الربح أو الخسارة
5,910	(4,652)		تغيرات القيمة العادلة لتحوط التدفقات النقدية
518,511	444,811		(الخسارة)/ الدخل الشامل الآخر للفترة
0.11	0.10	22	مجموع الدخل الشامل للفترة العائد إلى مساهمي الشركة
			العائد الأساسي والمخفض للسهم (درهم)

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

بيان التغيرات في حقوق الملكية الموجز الموحد
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019

المجموع ألف درهم	الأرباح المحتجزة ألف درهم	إحتياطيات أخرى (إيضاح 18) ألف درهم	علاوة إصدار ألف درهم	رأس المال ألف درهم	
8,342,576	1,150,779	2,426,559	232,332	4,532,906	الرصيد المعدل في 1 يناير 2018
512,601	512,601	-	-	-	ربح الفترة
5,910	-	5,910	-	-	الدخل الشامل الآخر
518,511	512,601	5,910	-	-	مجموع الدخل الشامل للفترة
-	(51,260)	51,260	-	-	محول إلى إحتياطي قانوني
(997,239)	-	(997,239)	-	-	محول إلى توزيعات أرباح دائنة
(997,239)	(51,260)	(945,979)	-	-	مجموع المعاملات مع المساهمين المعترف بها مباشرة في حقوق الملكية
7,863,848	1,612,120	1,486,490	232,332	4,532,906	في 31 مارس 2018
8,511,738	2,144,507	1,601,993	232,332	4,532,906	في 1 يناير 2019
449,463	449,463	-	-	-	ربح الفترة
(4,652)	-	(4,652)	-	-	الخسارة الشاملة الأخرى
444,811	449,463	(4,652)	-	-	مجموع الدخل الشامل للفترة
-	(44,946)	44,946	-	-	محول إلى إحتياطي قانوني
-	(997,239)	997,239	-	-	توزيعات أرباح نقدية نهائية مقترحة
(997,239)	-	(997,239)	-	-	محول إلى توزيعات أرباح دائنة*
(997,239)	(1,042,185)	44,946	-	-	مجموع المعاملات مع المساهمين المعترف بها مباشرة في حقوق الملكية
7,959,310	1,551,785	1,642,287	232,332	4,532,906	في 31 مارس 2019

*وافق المساهمون في اجتماع الجمعية العمومية السنوية المنعقدة في 26 مارس 2019 على توزيع أرباح نقدية نهائية بواقع 0.22 درهم للسهم بمبلغ 997,239 ألف درهم.

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

بيان التدفقات النقدية الموجز الموحد

فترة الثلاثة أشهر المراجعة المنتهية في 31 مارس		إيضاح
2019	2018	
ألف درهم	ألف درهم	
التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية		
ربح الفترة	449,463	512,601
تعديلات لـ:		
إستهلاك وإنخفاض قيمة ممتلكات وآلات ومعدات	337,529	376,612
إستهلاك حق إستخدام الأصول	76,430	-
إطفاء وإنخفاض قيمة موجودات غير ملموسة	59,039	43,068
مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين	9,293	7,982
مخصص إنخفاض قيمة ذمم مدينة تجارية وموجودات العقود	61,890	77,062
إيرادات تمويل	(44,283)	(44,620)
تكاليف تمويل	30,404	24,934
إطفاء خصم على إلتزامات إستبعاد أصل	1,494	1,017
الحصة من ربح إستثمارات محتسبة باستخدام طريقة حقوق الملكية	(4,136)	(1,736)
التغيرات في رأس المال العامل	485,972	334,968
		23
النقد الناتج من العمليات	1,463,095	1,331,888
مكافآت نهاية الخدمة المدفوعة للموظفين	(2,931)	(6,069)
صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية	1,460,164	1,325,819
التدفقات النقدية من الأنشطة الإستثمارية		
شراء ممتلكات وآلات ومعدات	(315,231)	(170,198)
شراء موجودات غير ملموسة	(54,612)	(56,694)
دفعات لإستثمارات إضافية محتسبة باستخدام طريقة حقوق الملكية	-	(19,500)
فوائد مستلمة	4,005	57,630
هامش على ضمانات محررة	750	8
ودائع لأجل محررة	-	975,000
صافي النقد (المستخدم في) من الأنشطة الإستثمارية	(365,088)	786,246
التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية		
تسديد مطلوبات إيجار	(47,690)	-
تسديد قروض	(716,332)	(726,985)
فوائد مدفوعة على قروض ومطلوبات إيجار	(28,005)	(22,925)
صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية	(792,027)	(749,910)
صافي الزيادة في النقد ومردافات النقد	303,049	1,362,155
النقد ومردافات النقد في 1 يناير	496,698	398,079
النقد ومردافات النقد في 31 مارس	799,747	1,760,234

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019

1 معلومات عامة

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. ("الشركة")، هي شركة مساهمة عامة ذات مسؤولية محدودة. تأسست الشركة بموجب القرار الوزاري رقم 479 لسنة 2005 الصادر بتاريخ 28 ديسمبر 2005، تم تسجيل الشركة في السجل التجاري بموجب رقم 77967، إن العنوان الرئيسي للشركة هو ص.ب. 502666 دبي، الإمارات العربية المتحدة. تشمل هذه المعلومات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 البيانات المالية للشركة وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة").

تتمثل الأهداف الرئيسية للشركة في تقديم خدمات إتصالات الهاتف الثابت والنقال وبيع منتجات الإتصالات بالجملة والبت وغيرها من خدمات الإتصالات ذات الصلة في دولة الإمارات العربية المتحدة.

فيما يلي الشركات التابعة للشركة بشكل مباشر أو غير مباشر:

الشركات التابعة	الأنشطة الرئيسية	نسبة الملكية	بلد التأسيس
		2019	2018
شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة للإستثمارات القابضة المحدودة	تملك الإستثمارات في الأنشطة الجديدة مثل خدمات المحتوى والإعلام وخدمات القيمة المضافة لقطاع الاتصالات	100%	100%
تيلكو أوبريشن منطقة حرة ذ.م.م.	الإتصالات والشبكات	100%	100%
شركة مشروع منصة دبي الذكية ذ.م.م.	تطوير البرمجيات والبنى التحتية لتقنية المعلومات والشبكة العامة ونظم الحاسوب وخدمات الإستضافة	100%	100%
إي أي تي سي سي سنغافورة بي تي إي ليمتد	شركات إعادة بيع خدمات الاتصالات/ مزودو إتصالات من أطراف ثالثة (بما في ذلك خدمات الشبكة ذات القيمة المضافة)	100%	100%
سنغافورة			

2 أساس الإعداد

(1) بيان التوافق

تم إعداد هذه المعلومات المالية الموجزة الموحدة بناءً على المعيار المحاسبي الدولي رقم 34 *التقارير المالية المرحلية*. تم إدراج إيضاحات تفسيرية مختارة لتوضيح الأحداث والمعاملات الهامة في فهم التغيرات في المركز والأداء المالي للمجموعة منذ آخر بيانات مالية سنوية موحدة كما في وللسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018. لا تشمل المعلومات المالية الموجزة الموحدة جميع المعلومات المطلوبة للبيانات المالية الموحدة السنوية الكاملة التي يتم إعدادها وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. بالإضافة إلى ذلك، قد لا تكون نتائج فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 بالضرورة مؤشراً على النتائج التي قد تكون متوقعة للسنة المالية التي ستنتهي في 31 ديسمبر 2019.

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

2 أساس الإعداد (يتبع)

(2) المعايير والتعديلات والتفسيرات الجديدة

- (أ) تعديلات على المعايير والتفسيرات الصادرة والسارية خلال السنة المالية التي تبدأ في 1 يناير 2019
- المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16، "عقود الإيجارات" (يتم تطبيقه إعتباراً من 1 يناير 2019).
- تم الإفصاح عن تأثير التعديلات أعلاه على المعلومات المالية الموجزة الموحدة للمجموعة في الإيضاحات 1.3.

(ب) المعايير والتعديلات الجديدة الصادرة وغير سارية المفعول

يسري تطبيقها للفترات السنوية التي تبدأ بعد 1 يناير 2020

- تعديلات متعلقة بشأن تعريف الأهمية؛
- تعديلات لتوضيح تعريف الأعمال؛
- المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 17: عقود التأمين؛ و
- تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 10 البيانات المالية الموحدة والمعيار المحاسبي الدولي رقم 28 إستثمارات في شركات زميلة ومشاريع مشتركة (2011) المتعلقة بمعالجة بيع أو المساهمة في الأصول بين المستثمر والشركة الزميلة أو المشروع المشترك.

من غير المتوقع أن يكون للمعايير والتعديلات الجديدة المذكورة أعلاه أي تأثير على المعلومات المالية الموجزة الموحدة للمجموعة.

لا توجد هناك معايير وتعديلات جديدة أخرى يتم تطبيقها على المعايير المنشورة أو تفسيرات صادرة عن لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية ومن المتوقع أن يكون لها تأثير هام على المعلومات المالية الموجزة الموحدة للمجموعة.

(3) أساس التوحيد

الشركة التابعة هي منشأة تخضع لسيطرة الشركة. يتم إدراج المعلومات المالية الموجزة الموحدة من تاريخ بدء السيطرة وحتى تاريخ إنتهائها.

(4) أساس القياس

لقد تم إعداد هذه المعلومات المالية الموجزة الموحدة وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية باستثناء الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر والأدوات المالية المشتقة التي تم قياسها بالقيمة العادلة.

(5) العملة الوظيفية وعملة العرض

تم عرض هذه المعلومات المالية الموجزة الموحدة ب درهم الإمارات العربية المتحدة ("الدهرم") وتم تقريبها إلى أقرب ألف إلا إذا أشير إلى غير ذلك. إن الدرهم الإماراتي هو العملة الوظيفية وعملة العرض للمجموعة.

(6) العائد للسهم

تقوم المجموعة بعرض بيانات العائد الأساسي للسهم لأسهمها العادية. يتم احتساب العائد على السهم الأساسي من خلال تقسيم الربح العائد لحاملي الأسهم العادية في الشركة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة. يتم احتساب ربحية السهم المخفضة بتعديل المتوسط المرجح لعدد أسهم حقوق الملكية القائمة لبيان آثار تحويل كافة الأسهم العادية المخفضة المحتملة. لا تملك المجموعة أي أسهم عادية مخفضة محتملة.

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

2 أساس الإعداد (يتبع)

(7) استخدام التقديرات والأحكام

يتطلب إعداد هذه المعلومات المالية الموجزة الموحدة، وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية، من الإدارة إصدار أحكام وتقديرات وافتراسات تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصاريف. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات. تتم مراجعة التقديرات والإفتراسات ذات العلاقة بشكل مستمر. يتم الاعتراف بالتعديلات على التقديرات المحاسبية في الفترة التي يتم فيها تعديل التقدير وفي أي فترات مستقبلية متأثرة.

إن الأحكام الهامة التي وضعتها الإدارة لتطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية للتقدير غير المؤكد متوافقة مع تلك التي تم تطبيقها في البيانات المالية السنوية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018، باستثناء ما هو مذكور في إيضاح 1.3.

3 أهم السياسات المحاسبية

إن السياسات المحاسبية وطرق الحساب المتبعة في هذه المعلومات المالية الموجزة الموحدة تتوافق مع تلك البيانات المالية الموحدة السنوية المدققة للمجموعة كما في للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018، باستثناء تطبيق المعيار الجديد والمعدل كما هو مبين أدناه:

أصبح المعيار الجديد قابل للتطبيق لفترة التقارير الحالية وكان على المجموعة تغيير سياساتها المحاسبية وإجراء تعديلات بأثر رجعي نتيجة لتطبيق المعيار التالي:

• المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 "عقود الإيجار"

تم الإفصاح عن تأثير تطبيق هذا المعيار والسياسات المحاسبية الجديدة في إيضاح 1.3.

1.3 المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 عقود الإيجار

تم إصدار المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 - عقود الإيجار في يناير 2016، وهو يحل محل المعيار المحاسبي الدولي رقم 17 "عقود الإيجار"، والتفسير الصادر عن لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية رقم 4 - "تحديد ما إذا كان الترتيبات تتضمن عقود إيجارات"، التفسير رقم 15 "الإيجارات التشغيلية- الحوافز" والتفسير رقم 27 "تقييم جوهر المعاملات التي تتضمن الشكل القانوني لعقد الإيجار".

إن المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 ساري المفعول للفترة السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2019. ينص المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 16 على أن جميع عقود الإيجار والحقوق والالتزامات التعاقدية المرتبطة بها يجب أن يتم الاعتراف بها بشكل عام في المركز المالي للمجموعة، إلا إذا كانت المدة 12 شهراً أو أقل أو عقد إيجار موجودات ذات قيمة منخفضة. وبالتالي، فإن التصنيف المطلوب بموجب المعيار المحاسبي الدولي رقم 17 "عقود الإيجار" لعقود الإيجار التشغيلية أو التمويلية يتم إلغاؤه بالنسبة للمستأجرين. بالنسبة لكل عقد إيجار، يقوم المستأجر بالاعتراف بالالتزام عن التزامات عقود الإيجار المتكبدة في المستقبل. في المقابل، يتم رسملة حق استخدام الأصل المؤجر، وهو ما يعادل بشكل عام القيمة الحالية لمدفوعات الإيجار المستقبلية بالإضافة إلى التكاليف العائدة مباشرة والتي يتم إطفائها على مدى العمر الإنتاجي.

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

3 أهم السياسات المحاسبية (يتبع)

1.3 المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 عقود الإيجار (يتبع)

السياسة المطبقة من 1 يناير 2019

قامت المجموعة بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 باستخدام منهج الانتقال المعدل بأثر رجعي كما في 1 يناير 2019، وبالتالي لم يتم إعادة بيان معلومات المقارنة ولا يزال يتم إدراجها بموجب المعيار المحاسبي الدولي رقم 17 وتفسير لجنة التفسيرات الدولية للتقارير المالية رقم 4. يتم قياس جميع حقوق استخدام الموجودات بمبلغ إلزام الإيجار عند التطبيق (معدلة لمصاريف الإيجار المدفوعة مسبقاً أو المستحقة). يتم توزيع كل دفعة إيجار بين الإلتزام وتكلفة التمويل. يتم تحميل تكلفة التمويل على الربح أو الخسارة على مدى فترة الإيجار بحيث تحقق معدل دوري ثابت للفائدة على الرصيد المتبقي من الإلتزام لكل فترة. يتم استهلاك حق استخدام الأصل على أساس فترة العمر الإنتاجي للأصل ومدة الإيجار على أساس القسط الثابت أيهما أقصر. تتطلب الإفصاحات الإنتقالية للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 من المجموعة عرض التسوية. تم تسوية التزامات الإيجار خارج الميزانية العمومية كما في 31 ديسمبر 2018 كما يلي لإلتزامات الإيجار المعترف بها في 1 يناير 2019.

ألف درهم	
1,571,439	إلتزامات عقود الإيجار التشغيلية المدرجة كما في 31 ديسمبر 2018
(343,028)	ناقصاً: إعادة تقييم العقود كإتفاقيات خدمة
908,663	إضافة: التعديلات نتيجة التغييرات في العقود، شروط عقود الإيجار والدفعات (بالصافي)
2,137,074	مطلوبات عقود الإيجار المعترف بها في 1 يناير 2019
287,475	والتي منها:
1,849,599	مطلوبات عقود الإيجار المتداولة
2,137,074	مطلوبات عقود الإيجار غير المتداولة

تم قياس حق استخدام الموجودات بمبلغ يعادل إلتزام الإيجار، والمعدل بمبلغ أي مدفوعات مدفوعة مقدماً أو مستحقة الدفع تتعلق بعقد إيجار معترف به في الميزانية العمومية كما في 31 ديسمبر 2018. لم تكن هناك عقود إيجار مثقلة بالإلتزامات كان سيتطلب تعديلها بناءً على حق استخدام الموجودات في تاريخ التطبيق المبدي.

لقد أثر التغيير في السياسة المحاسبية على البنود التالية في بيان المركز المالي في 1 يناير 2019:

- حق استخدام الأصول - زيادة بمبلغ 2,109 مليون درهم
- مطلوبات عقود الإيجار - زيادة بمبلغ 2,137 مليون درهم

استناداً إلى النهج المعتمد من قبل المجموعة عند تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 عقود الإيجار، لم ينتج عن ذلك أي تأثير على الأرباح المحتجزة في 1 يناير 2019.

يتم تطبيق السياسة الموضحة أدناه على جميع العقود النشطة كما في 1 يناير 2019، والعقود المبرمة أو التي تم تغييرها، بعد 1 يناير 2019.

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

3 أهم السياسات المحاسبية (يتبع)

1.3 المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 عقود الإيجار (يتبع)

السياسة المطبقة من 1 يناير 2019 (يتبع)

عند بداية العقد، تقوم المجموعة بتقييم ما إذا كان العقد، أو يتضمن عقد إيجار. يعتبر العقد ، أو يتضمن عقد إيجار، إذا كان العقد ينقل الحق في السيطرة على استخدام أصل محدد للمجموعة لفترة من الوقت مقابل بدل، لتقييم ما إذا كان العقد ينقل الحق في السيطرة على استخدام أصل محدد، تقوم المجموعة بتقييم ما إذا كان:

- يتضمن العقد على استخدام أصل محدد - قد يتم تحديد ذلك بشكل صريح أو ضمني، ويجب أن يكون متميزاً مادياً أو يمثل بشكل جوهري كافة قدرات الأصل المتميز بشكل جوهري. إذا كان لدى المورد حق إستبدال جوهري، فلا يتم تحديد الأصل؛
- للمجموعة الحق في الحصول على جميع المنافع الاقتصادية بشكل جوهري من استخدام الأصل خلال فترة الاستخدام؛
- للمجموعة الحق في توجيه استخدام الأصل. تتمتع المجموعة بهذا الحق عندما يكون لديها حقوق صنع القرار الأكثر صلة بتغيير كيفية والغرض من استخدام الأصل. في حالات نادرة التي يكون فيها القرار بكيفية والغرض من استخدام أصل محدد سابقاً، يكون للمجموعة الحق في توجيه استخدام الأصل إذا:

- كان لدى المجموعة الحق في تشغيل الأصل؛ أو
- قامت المجموعة بتصميم الأصل بطريقة محددة سابقاً لكيفية ولأي غرض سوف يتم استخدامه.

عند بداية أو إعادة تقييم العقد الذي يحتوي على عنصر تأجير، تقوم المجموعة بتخصيص البذل في العقد لكل عنصر تأجير على أساس أسعارها المستقلة ذات العلاقة. ومع ذلك، عندما لا يمكن فصل العقد إلى مكون التأجير وغير التأجير، فقد اختارت المجموعة عدم فصل المكونات غير التأجيرية وإحتساب مكونات التأجير وغير التأجير كمكون تأجير واحد.

تقوم المجموعة بالإعتراف بحق إستخدام الأصل والتزامات عقود الإيجار في تاريخ بداية عقد الإيجار. يتم قياس حق إستخدام الأصل مبدئياً بالتكلفة، والذي يشتمل على المبلغ الأولي للالتزامات عقود الإيجار المعدلة لأي مدفوعات تأجير تم إجراؤها في أو قبل تاريخ البدء، بالإضافة إلى تقدير للتكاليف المتعلقة بتفكيك وإزالة الأصل المتعلق أو إستعادة الأصل المتعلق أو الموقع الذي يوجد عليه، مخصصاً منه أي حوافز إيجار مستلمة.

يتم إستهلاك حق استخدام الأصل لاحقاً باستخدام طريقة القسط الثابت من تاريخ البدء إلى نهاية العمر الإنتاجي لحق إستخدام الأصل أو نهاية مدة عقد الإيجار. يتم تحديد العمر الإنتاجي المقدر لحق الاستخدام الأصل على نفس الأساس الذي تم به تحديد الممتلكات والآلات والمعدات. بالإضافة إلى ذلك، يتم تخفيض حق استخدام الأصل بشكل دوري لخسائر انخفاض القيمة، إن وجدت، وتعديلها نتيجة إعادة قياسات معينة للالتزامات الإيجار.

يتم قياس التزام الإيجار مبدئياً بالقيمة الحالية لمدفوعات الإيجار التي لم يتم تسديدها في تاريخ البدء، ويتم خصمها باستخدام سعر الفائدة الضمني في عقد الإيجار، أو إذا لم يكن بالإمكان تحديد ذلك المعدل بسهولة، سوف يستخدم معدل الاقتراض الإضافي للمجموعة.

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

3 أهم السياسات المحاسبية (يتبع)

1.3 المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 عقود الإيجار (يتبع)

السياسة المطبقة من 1 يناير 2019 (يتبع)

تشمل مدفوعات الإيجار المدرجة في قياس التزام عقد الإيجار ما يلي:

- المدفوعات الثابتة، بما في ذلك المدفوعات الثابتة في الجوهر؛
- مدفوعات الإيجار المتغيرة التي تعتمد على مؤشر أو معدل، يتم قياسها مبدئياً باستخدام المؤشر أو المعدل كما في تاريخ البدء؛
- المبالغ المتوقعة دفعها بموجب ضمان القيمة المتبقية؛ و
- سعر الممارسة بموجب خيار الشراء الذي من المؤكد أن المجموعة ستقوم بممارسته، ومدفوعات الإيجار في فترة تجديد اختيارية إذا كانت المجموعة على يقين معقول من ممارسة خيار التمديد، والعقوبات المفروضة على الإنهاء المبكر لعقد الإيجار ما لم تكن المجموعة على يقين معقول بعدم الإنهاء في وقت مبكر.

يتم قياس التزام الإيجار بالتكلفة المطفأة باستخدام طريقة الفائدة الفعلية. يتم إعادة قياسها عندما يكون هناك تغيير في مدفوعات الإيجار المستقبلية الناشئة عن تغيير في المؤشر أو المعدل، إذا كان هناك تغيير في تقدير المجموعة للمبلغ المتوقع دفعه بموجب ضمان القيمة المتبقية، أو إذا قامت المجموعة بتغيير تقييم ما إذا كانت سوف تقوم بممارسة خيار الشراء أو التمديد أو الإنهاء. عندما يتم إعادة قياس التزام الإيجار بهذه الطريقة، يتم إجراء تسوية مقابلة على القيمة المدرجة لحق استخدام الأصل، أو يتم تسجيلها في الربح أو الخسارة إذا تم تخفيض القيمة المدرجة لحق استخدام الأصل إلى الصفر.

الخطوات العملية

عند تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 للمرة الأولى، قامت المجموعة باستخدام الخطوات العملية التالية المسموح بها بموجب المعيار:

- استخدام معدل خصم واحد لمحفظة عقود الإيجار ذات الخصائص المتشابهة إلى حد معقول؛ و
- الاعتماد على التقييمات السابقة بشأن ما إذا كانت عقود الإيجار مثقلة بالالتزامات.

تم إدراج التفاصيل الخاصة بحق استخدام الموجودات ومطلوبات عقود الإيجار ذات الصلة في الإيضاحات 5 و 13.

فيما يلي التغييرات ذات الصلة في الأحكام وشكوك التقدير المتعلقة بالمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16:

تحديد مدة عقد الإيجار

عند تحديد مدة عقد الإيجار، تأخذ الإدارة في الاعتبار جميع الحقائق والظروف التي تخلق حافزاً اقتصادياً لممارسة خيار التمديد، أو عدم ممارسة خيار الإنهاء. يتم تضمين خيارات التمديد (أو الفترات التي تلي خيارات الإنهاء) في مدة التأجير فقط إذا كان عقد الإيجار مؤكداً إلى حد ما (أو لم يتم إنهائه).

خصم مدفوعات الإيجار

يتم خصم مدفوعات الإيجار باستخدام معدل الاقتراض الإضافي للمجموعة. من أجل احتساب معدل الاقتراض الإضافي، استخدمت المجموعة ليبور لمدة 12 شهراً كما في تاريخ الانتقال ويتم تعديل هذا المعدل وفقاً للمخاطر المحددة للمجموعة، المخاطر لأجل ومخاطر الأصول ذات العلاقة.

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

4 ممتلكات وآلات ومعدات

التكلفة	مباني ألف درهم	آلات ومعدات ألف درهم	أثاث وتجهيزات ألف درهم	مركبات ألف درهم	اعمال رأسمالية قيد الإنجاز ألف درهم	المجموع ألف درهم
في 1 يناير 2019	47,903	17,051,017	306,505	3,591	737,772	18,146,788
إضافات	-	79,091	1,495	158	49,321	130,065
إضافة: التزامات إستبعاد الموجودات	-	63,005	-	-	-	63,005
تحويلات	-	117,073	1	-	(117,074)	-
إستبعادات/ شطب	-	(18,168)	-	(48)	-	(18,216)
في 31 مارس 2019	47,903	17,292,018	308,001	3,701	670,019	18,321,642
الإستهلاك/ الإطفاء	28,903	9,971,739	260,551	3,440	70,649	10,335,282
في 1 يناير 2019	560	333,786	3,653	15	(485)	337,529
الإستهلاك/ تكلفة الإطفاء/ (محرر) للفترة	-	(9,535)	-	(48)	(12)	(9,595)
إستبعادات/ شطب	-	-	-	-	-	-
في 31 مارس 2019	29,463	10,295,990	264,204	3,407	70,152	10,663,216
صافي القيمة الدفترية	18,440	6,996,028	43,797	294	599,867	7,658,426
في 31 مارس 2019	19,000	7,079,278	45,954	151	667,123	7,811,506
في 31 ديسمبر 2018	-	-	-	-	-	-

تشتمل القيمة المدرجة لمباني المجموعة على قية إسمية بدرهم واحد (31 ديسمبر 2018: درهم واحد) تتعلق بالأرض الممنوحة للمجموعة من قبل حكومة دولة الإمارات العربية المتحدة.

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

5 حق إستخدام الأصول

التكلفة	أرض ومباني ألف درهم	أثاث وتجهيزات ألف درهم	مركبات ألف درهم	المجموع ألف درهم
في 1 يناير 2019 عند تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16	2,105,347	825	2,805	2,108,977
إضافات خلال الفترة	6,116	-	-	6,116
إستبعادات	(227)	-	-	(227)
في 31 مارس 2019	2,111,236	825	2,805	2,114,866
الإستهلاك محمل للسنة	76,074	21	335	76,430
إستبعادات	(227)	-	-	(227)
في 31 مارس 2019	75,847	21	335	76,203
صافي القيمة الدفترية في 31 مارس 2019	2,035,389	804	2,470	2,038,663

6 الموجودات غير الملموسة والشهرة

الشهرة	مراجعة 31 مارس 2019 ألف درهم	مدققة 31 ديسمبر 2018 ألف درهم
الشهرة	549,050	549,050
موجودات غير ملموسة	541,738	553,825
	1,090,788	1,102,875

الشهرة

استحوذت المجموعة على أعمال وموجودات ثلاث شركات تابعة/ فروع مملوكة بالكامل لشركة تيكوم للإستثمارات منطقة حرة ذ.م.م. وذلك إعتبارًا من 31 ديسمبر 2005. تمثل الشهرة الزيادة في بدل الشراء المدفوع عن القيمة العادلة لصافي الموجودات التي تم الإستحواذ عليها.

فيما يلي القيمة المدرجة للشهرة الموزعة لكل وحدة من وحدات توليد النقد:

عمليات البث والإرسال نشاط خطوط الهاتف الثابت	مراجعة 31 مارس 2019 ألف درهم	مدققة 31 ديسمبر 2018 ألف درهم
135,830	135,830	135,830
413,220	413,220	413,220
	549,050	549,050

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

6 الموجودات غير الملموسة والشهرة (يتبع)

تقوم المجموعة بإجراء اختبار انخفاض القيمة السنوي في ديسمبر، وكذلك عندما تشير الظروف إلى أن القيمة المدرجة قد انخفضت قيمتها. يستند اختبار انخفاض قيمة الشهرة للمجموعة على إحتسابات القيمة في الاستخدام. تم الإفصاح عن الافتراضات الرئيسية المستخدمة لتحديد المبلغ القابل للاسترداد لمختلف الوحدات المنتجة للنقد في البيانات المالية السنوية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018. خلال الفترة، لم تلاحظ إدارة المجموعة أي مؤشرات لانخفاض القيمة، وبالتالي لم يتم إجراء أي تقييم بشكل منفصل لانخفاض القيمة كما في 31 مارس 2019.

الموجودات غير الملموسة

فيما يلي صافي القيمة الدفترية للموجودات غير الملموسة الأخرى:

التكلفة	برمجيات قيد الاستخدام	اعمال رأسمالية قيد الإنجاز	رسوم رخصة الاتصالات	حقوق الاستخدام	المجموع
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم
في 1 يناير 2019	2,205,237	132,591	124,500	185,451	2,647,779
إضافات	33,736	-	-	13,853	47,589
تحويلات شطب	28,727	(28,727)	-	-	-
	(688)	-	-	-	(688)
في 31 مارس 2019	2,267,012	103,864	124,500	199,304	2,694,680
الإطفاء/ انخفاض القيمة					
في 1 يناير 2019	1,857,944	-	80,070	155,940	2,093,954
محمل للفترة	42,187	-	1,534	15,318	59,039
شطب	(51)	-	-	-	(51)
في 31 مارس 2019	1,900,080	-	81,604	171,258	2,152,942
صافي القيمة الدفترية					
في 31 مارس 2019	366,932	103,864	42,896	28,046	541,738
في 31 ديسمبر 2018	347,293	132,591	44,430	29,511	553,825

يمثل البرنامج المستخدم جميع التطبيقات مثل تخطيط موارد المؤسسة وأنظمة الفواتير المستخدمة حالياً، في حين تتعلق الأعمال الرأسمالية قيد الإنجاز بتطوير هذه الأنظمة، يتم إطفاء البرنامج على أساس القسط الثابت على مدى فترة 5 سنوات.

تمثل رسوم رخصة الاتصالات الرسوم المفروضة على المجموعة من قبل هيئة تنظيم الاتصالات لمنح الرخصة للعمل لتقديم خدمات الاتصالات في الإمارات العربية المتحدة. يتم إطفاء الرسوم على أساس القسط الثابت على مدى فترة 20 سنة وهي مدة الرخصة، من تاريخ منح الرخصة.

يمثل حق الاستخدام غير القابل للإلغاء الرسوم المدفوعة لمشغل اتصالات للحصول على حق استخدام حلول المباني الداخلية المتعلقة بمواقع معينة في دولة الإمارات العربية المتحدة. يتم إطفاء الرسوم على أساس القسط الثابت على مدى فترة 10 سنوات. يتضمن الرصيد كذلك على رسوم محملة من قبل شركة مشغلة لنظام كابلات الألياف الضوئية للحصول على حق استخدام دوائر الكابلات الضوئية تحت سطح البحر ونظام الكابلات الخاصة بها. يتم إطفاء الرسوم على أساس القسط الثابت على مدى فترة 15 سنة من تاريخ تشغيل نظام الكابلات.

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

7 إستثمارات محتسبة باستخدام حقوق الملكية

مسرّعات مدينة دبي الذكية ش.م.ح.

خلال سنة 2017، استحوذت المجموعة على 23.53% من أسهم شركة مسرّعات مدينة دبي الذكية ش.م.ح.، ("شركة زميلة") وهي شركة منطقة حرة ذات مسؤولية محدودة تأسست في منطقة واحة دبي للسيليكون الحرة، في إمارة دبي. تتمثل أعمال الشركة الزميلة في تشغيل برامج مسرّعات لغرض تزويد مصادر الابتكار والتكنولوجيا ذات العلاقة إلى قطاع المدن الذكية.

خزنة داتا سنتر ليمتد

تمتلك المجموعة نسبة 26% من حصص شركة خزنة داتا سنتر ليمتد ("شركة زميلة")، وهي شركة ذات مسؤولية محدودة تأسست في المنطقة الحرة لمدينة مصدر بإمارة أبوظبي. تتمثل أعمال الشركة الزميلة في توفير حلول مراكز البيانات للشركات بشكل تجاري.

مراجعة 31 مارس 2019 ألف درهم	مدققة 31 ديسمبر 2018 ألف درهم
188,179	142,086
-	35,879
4,136	10,214
192,315	188,179

في 1 يناير
إستثمارات خلال الفترة/ السنة
الحصة في الربح للفترة/ السنة
في 31 ديسمبر

8 موجودات العقود ومطلوبات العقود

مراجعة 31 مارس 2019 ألف درهم	مدققة 31 ديسمبر 2018 ألف درهم	مراجعة 31 مارس 2019 ألف درهم	غير متداولة مدققة 31 ديسمبر 2018 ألف درهم
503,557	539,616	192,648	208,243
(29,831)	(31,359)	(10,751)	(11,556)
473,726	508,257	181,897	196,687

موجودات العقود*
ناقصاً: مخصص إنخفاض قيمة
موجودات العقود

* تشمل موجودات العقود تكاليف إستحواذ المُشترك غير المغطاً (تكاليف العقد) بمبلغ 282,018 ألف درهم (31 ديسمبر 2018: 273,080 ألف درهم).

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

8 موجودات العقود ومطلوبات العقود (يتبع)

1.8 فيما يلي الحركة في مخصص إنخفاض قيمة موجودات العقود:

مراجعة 31 مارس 2019 ألف درهم	مدققة 31 ديسمبر 2018 ألف درهم	الرصيد الافتتاحي إنخفاض القيمة (المحور) / المحمل خلال الفترة/ السنة الرصيد الختامي
42,915	29,355	
(2,333)	13,560	
40,582	42,915	

مراجعة 31 مارس 2019 ألف درهم	مدققة 31 ديسمبر 2018 ألف درهم	متداولة مراجعة 31 مارس 2019 ألف درهم	غير متداولة مدققة 31 ديسمبر 2018 ألف درهم	مطلوبات العقود
431,635	444,141	183,440	190,631	

9 ذمم مدينة تجارية وأخرى

مراجعة 31 مارس 2019 ألف درهم	مدققة 31 ديسمبر 2018 ألف درهم	ذمم مدينة تجارية مبالغ مستحقة من مشغلي إتصالات آخرين *
2,143,702	2,046,585	نقصاً : مخصص إنخفاض قيمة ذمم مدينة تجارية ومبالغ مستحقة من مشغلي إتصالات آخرين
170,321	179,730	ذمم مدينة تجارية، صافي
(760,730)	(759,281)	مصاريف مدفوعة مقدماً
1,553,293	1,467,034	دفعات مقدمة لموردين
345,597	176,739	ذمم مدينة أخرى
119,072	134,166	
166,892	129,799	
2,184,854	1,907,738	مجموع الذمم المدينة التجارية والأخرى

في 31 مارس 2019، بلغت الذمم المدينة التجارية وموجودات العقود متأخرة السداد لأكثر من 180 يوماً مبلغ 1,451,195 ألف درهم (31 ديسمبر 2018: 1,455,953 ألف درهم) وقد تم تسجيل مخصصات انخفاض قيمة مقابلها بمبلغ 658,103 ألف درهم (31 ديسمبر 2018: 660,077 ألف درهم).

* يتم عرض المبالغ المستحقة من مشغلي الاتصالات الآخرين بعد خصم الأرصدة الدائنة (عند وجود حق بالتسوية) بمبلغ 806,121 ألف درهم (31 ديسمبر 2018: 677,410 ألف درهم).

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

9 ذمم مدينة تجارية وأخرى (يتبع)

فيما يلي الحركة في مخصص إنخفاض قيمة الذمم المدينة التجارية والمبالغ المستحقة من مشغلي إتصالات آخرين:

مراجعة	مدققة	
31 مارس	31 ديسمبر	
2019	2018	
ألف درهم	ألف درهم	
759,281	661,758	الرصيد الافتتاحي
64,223	232,237	مخصص إنخفاض القيمة خلال الفترة/ السنة
(62,774)	(134,714)	شطب خلال الفترة/ السنة
760,730	759,281	الرصيد الختامي

10 أرصدة ومعاملات مع جهة ذات علاقة

تتمثل الجهات ذات العلاقة في مساهمي الشركة، المنشآت الخاضعة لملكية مشتركة، أعضاء مجلس الإدارة، موظفي الإدارة الرئيسيين والمنشآت الخاضعة للسيطرة، السيطرة المشتركة أو التأثير الجوهري. إن المساهمون المؤسسون المذكورون في هذا الإيضاح هم جهاز الإمارات للاستثمار وشركة مبادلة للتنمية وشركة الإمارات للإتصالات والتكنولوجيا ذ.م.م. تتم المعاملات مع الجهات ذات العلاقة على أسس تجارية بحتة في سياق الأعمال الاعتيادية ويتم اعتمادها من قبل إدارة المجموعة أو من قبل مجلس الإدارة.

الأرصدة مع الجهات ذات العلاقة

مراجعة	مدققة	
31 مارس	31 ديسمبر	
2019	2018	
ألف درهم	ألف درهم	
114,832	129,078	مستحق من جهة ذات علاقة
		أكسيوم تيليكوم ش.ذ.م.م (منشأة تخضع لمساهمة مشتركة)
3,391	3,249	مستحق إلى جهات ذات علاقة
15,807	6,585	تيكوم للإستثمارات منطقة حرة ذ.م.م. (منشأة تخضع لمساهمة مشتركة)
19,198	9,834	خزنة داتا سنتر ليمتد (شركة زميلة)

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

10 أرصدة ومعاملات مع جهة ذات علاقة (يتبع)

المعاملات مع الجهات ذات العلاقة

تم إستبعاد المعاملات بين الشركة وشركاتها التابعة، وهي جهات ذات علاقة، عند التوحيد ولم يتم الإفصاح عنها في هذا الإيضاح. تتم جميع المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة المشار إليها أدناه على أسس تجارية بحتة في سياق الأعمال الإعتيادية. يعكس الجدول التالي إجمالي القيمة للمعاملات مع الجهات ذات العلاقة.

فترة الثلاثة أشهر المراجعة المنتهية في 31 مارس		
2018	2019	
ألف درهم	ألف درهم	
		منشآت تخضع لمساهمة مشتركة
		تيكوم للإستثمارات منطقة حرة ذ.م.م.
19,399	18,447	- إيجار مكاتب وخدمات بث
1,223	1,000	- تكلفة البنية التحتية
428,800	334,928	أكسيوم تيليكوم ش.ذ.م.م. - موزع معتمد - صافي المبيعات
420	1,667	إنجازات لنظم البيانات ذ.م.م. - مركز البيانات - إيجار وخدمات إتصالات
		الشركات الزميلة
23,980	28,587	خزنة داتا سنتر ليمتد - إيجار وخدمات إتصالات
19,500	-	خزنة داتا سنتر ليمتد - تمويل إضافي
		تعويضات موظفي الإدارة الرئيسيين
11,620	9,650	منافع موظفين قصيرة الأجل
202	214	مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
451	381	مكافآت ما بعد التوظيف
3,226	2,622	حوافز طويلة الأجل
15,499	12,867	

بلغت اتعاب مجلس الإدارة المسجلة خلال الفترة 3,000 ألف درهم (31 مارس 2018: 3,069 ألف درهم).

لم يتم منح أي قرض لأعضاء مجلس الإدارة أو أزواجهم أو أبنائهم أو أقاربهم من الدرجة الثانية أو لأي شركات يملكون فيها نسبة 20% أو أكثر.

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

11 ودائع لأجل

غير متداولة		متداولة	
مدققة	مراجعة	مدققة	مراجعة
31 ديسمبر 2018	31 مارس 2019	31 ديسمبر 2018	31 مارس 2019
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم
-	775,000	4,000,000	3,225,000

ودائع لأجل

تمثل الودائع لأجل ودائع بنكية بفترات استحقاق تتجاوز 3 أشهر من تاريخ الإستحواذ. إن هذه الودائع لأجل مقومة بالدرجة الأولى بالدرهم الإماراتي، لدى البنوك. تستحق الفائدة على هذه الودائع لأجل بأسعار السوق السائدة. القيمة المدرجة لهذه الودائع لأجل تقارب قيمتها العادلة.

12 نقد وأرصدة لدى البنوك

لغرض بيان التدفقات النقدية الموجز الموحد، يتكون النقد ومرادفات النقد مما يلي:

مدققة	مراجعة
31 ديسمبر 2018	31 مارس 2019
ألف درهم	ألف درهم
501,431	803,675
660	715
502,091	804,390
(5,393)	(4,643)
496,698	799,747

نقد لدى البنوك (في حسابات وودائع تحت الطلب)
نقد في الصندوق

ناقصا: هامش على ضمانات (إيضاح 24)
النقد ومرادفات النقد

13 مطلوبات عقود الإيجار

مدققة	مراجعة
31 ديسمبر 2018	31 مارس 2019
ألف درهم	ألف درهم
-	2,137,074
-	5,979
-	(47,690)
-	2,095

في 1 يناير 2019 عند تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16
مطلوبات عقود الإيجار للفترة/ السنة
مبالغ مدفوعة خلال الفترة/ السنة
الرصيد الختامي

غير متداولة		متداولة	
مدققة	مراجعة	مدققة	مراجعة
31 ديسمبر 2018	31 مارس 2019	31 ديسمبر 2018	31 مارس 2019
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم
-	1,831,306	-	264,057

مطلوبات عقود الإيجار

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

14 قروض

غير متداولة		متداولة	
مراجعة	مدققة	مراجعة	مدققة
31 مارس 2019	31 ديسمبر 2018	31 مارس 2019	31 ديسمبر 2018
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم
-	716,332	1,432,665	1,432,665
-	-	28,653	28,653
-	716,332	1,461,318	1,461,318

قروض بنكية
ترتيبات شراء إئتماني

فيما يلي تفاصيل القروض:

العملية	القيمة الاسمية لسعر الفائدة	سنة الإستحقاق	الرصيد الإفتتاحي	المسحوب	المسدد	الرصيد الختامي
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم
<u>قروض بنكية</u>						
قرض لأجل غير مضمون 1	دولار أمريكي	ليبور + 0.95 %	2020	1,322,460	-	881,640
قرض لأجل غير مضمون 2	دولار أمريكي	ليبور + 0.95 %	2020	551,025	-	367,350
قرض لأجل غير مضمون 3	دولار أمريكي	ليبور + 0.95 %	2020	275,512	-	183,675
				2,148,997	(716,332)	1,432,665
<u>ترتيبات شراء إئتماني</u>						
ترتيبات شراء إئتماني	دولار أمريكي	لا شيء	2019	28,653	-	28,653
				28,653	-	28,653

15 مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين

مراجعة	مدققة
31 مارس 2019	31 ديسمبر 2018
ألف درهم	ألف درهم
252,564	236,072
9,293	35,309
2,399	8,331
(2,931)	(21,835)
-	(5,313)
261,325	252,564

الرصيد الإفتتاحي
تكلفة الخدمة الحالية خلال الفترة/ السنة
تكلفة الفائدة خلال الفترة/ السنة
منافع مدفوعة خلال الفترة/ السنة
أرباح إكتوارية للفترة/ السنة معترف بها في الدخل الشامل الآخر
الرصيد الختامي

تقوم المجموعة بتكوين مخصص لمكافآت نهاية الخدمة (التزامات الاستحقاقات المحددة) لموظفيها المؤهلين. تقوم المجموعة بإجراء تقييم إكتواري للقيمة الحالية للإلتزامات المنافع المحددة سنوياً.

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

16 مخصصات أخرى

إلتزامات إستبعاد الموجودات

تستخدم المجموعة في سياق أنشطتها عدداً من المواقع والمباني التجارية الأخرى التي من يتوقع أن تنشأ عنها تكاليف تتعلق بالخروج والتوقف عن استخدامها. من المتوقع أن التدفقات النقدية المرتبطة بهذه المواقع والمباني سوف تحدث في تواريخ الخروج. تتميز هذه الموجودات بطبيعة طويلة الأجل، بشكل رئيسي خلال فترة تصل إلى 10 سنوات من تاريخ بدء استخدام الأصل.

مدققة	مراجعة	
31 ديسمبر	31 مارس	
2018	2019	
ألف درهم	ألف درهم	
110,924	115,764	الرصيد الإفتتاحي
3,375	40,647	إضافات خلال الفترة/ السنة
(1,795)	-	تعديل نتيجة التغير في معدل الخصم
3,260	1,494	إطفاء خصم
115,764	157,905	الرصيد الختامي

17 ذمم دائنة تجارية وأخرى

مدققة	مراجعة	
31 ديسمبر	31 مارس	
2018	2019	
ألف درهم	ألف درهم	
1,707,932	1,821,132	ذمم دائنة ومستحقات
603,129	558,674	مبالغ مستحقة لمشغلي إتصالات آخرين *
2,103,174	2,614,130	حق إمتياز إتحادي مستحق (إيضاح 20)
-	997,239	توزيعات أرباح دائنة
26,427	28,448	ضريبة القيمة المضافة الدائنة
362,074	250,942	ذمم دائنة أخرى ومستحقات
4,802,736	6,270,565	
-	510,956	متداولة
4,802,736	5,759,609	غير متداولة
4,802,736	6,270,565	

* يتم عرض المبالغ المستحقة لمشغلي الاتصالات الآخرين بعد خصم الأرصدة المدينة (عند وجود حق بالتسوية) بمبلغ 806,121 ألف درهم (31 ديسمبر 2018: 677,410 ألف درهم).

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

18 إحتياطات أخرى

إحتياطي قانوني (إيضاح 1.18) ألف درهم	إحتياطي تحوط (إيضاح 2.18) ألف درهم	توزيعات أرباح مقترحة ألف درهم	المجموع ألف درهم
1,415,726	13,594	997,239	2,426,559
51,260	-	-	51,260
-	-	(997,239)	(997,239)
-	5,910	-	5,910
1,466,986	19,504	-	1,486,490
1,591,025	10,968	-	1,601,993
44,946	-	-	44,946
-	-	997,239	997,239
-	-	(997,239)	(997,239)
-	(4,652)	-	(4,652)
1,635,971	6,316	-	1,642,287

في 1 يناير 2018
محول إلى إحتياطي قانوني
محول إلى توزيعات أرباح دائنة
التغيرات في القيمة العادلة لتحوطات التدفقات النقدية

في 31 مارس 2018

في 1 يناير 2019
محول إلى إحتياطي قانوني
توزيعات أرباح نهائية مقترحة
محول إلى توزيعات أرباح دائنة
التغيرات في القيمة العادلة لتحوطات التدفقات النقدية

في 31 مارس 2019

1.18 وفقاً للقانون الاتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم 2 لسنة 2015 ("قانون الشركات") والنظام الأساسي للشركة، يتطلب تحويل 10% من صافي الأرباح السنوية إلى احتياطي قانوني غير قابل للتوزيع. يجب إجراء هذه التحويلات حتى يبلغ رصيد الاحتياطي القانوني نصف رأس مال الشركة المدفوع.

2.18 يرتبط احتياطي التحوط بالأداة المالية المشتقة.

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

19 مصاريف تشغيلية

فترة الثلاثة أشهر المراجعة المنتهية في 31 مارس		
2018	2019	
ألف درهم	ألف درهم	
747,673	685,672	تكاليف الربط
320,397	228,211	تكاليف المنتجات
376,612	337,529	الاستهلاك وانخفاض قيمة ممتلكات وآلات ومعدات (إيضاح 4)
-	76,430	استهلاك على حق استخدام الأصول (إيضاح 5)
43,068	59,039	إطفاء وانخفاض قيمة الموجودات غير الملموسة (إيضاح 6)
250,202	218,240	تكاليف موظفين
197,699	130,168	تشغيل وصيانة الشبكة
107,577	95,411	الإستعانة بمصادر خارجية وتعاقدات
86,657	94,823	عمولة
(67,017)	108,167	رخصة الاتصالات والرسوم المتعلقة بها
79,486	77,294	تسويق
81,571	22,671	أخرى
2,223,925	2,133,655	

20 رسوم حقوق الإمتياز الإتحادي

إن معدلات رسوم حقوق الامتياز المستحقة لوزارة المالية بدولة الإمارات العربية المتحدة للفترة عن الفترة من 2017 إلى 2021 بلغت 15% على إيرادات الأنشطة المرخصة و 30% على أرباح الأنشطة المرخصة بعد خصم رسوم حق الإمتياز على إيرادات الأنشطة المرخصة.

فيما يلي الحركة في رسوم حقوق الإمتياز الإتحادي:

مراجعة 31 مارس 2019		مدققة 31 ديسمبر 2018	
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	
2,103,174	2,054,019		الرصيد الإفتتاحي
-	(2,027,785)		المدفوع خلال الفترة/ السنة
510,956	2,076,940		المحمل للفترة/ السنة
2,614,130	2,103,174		الرصيد الختامي

بالإضافة إلى الرسوم المذكورة أعلاه للفترة/ السنة، تم تسيد رسوم حقوق الإمتياز (صافي) خلال الفترة/ السنة بمبلغ 3,211 ألف درهم (31 ديسمبر 2018: 1,872 ألف درهم).

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

21 إيرادات وتكاليف تمويل

فترة الثلاثة أشهر المراجعة المنتهية في 31 مارس	
2018	2019
ألف درهم	ألف درهم
44,620	44,283
26,157	7,173
-	23,613
(1,223)	(382)
24,934	30,404

إيرادات تمويل
إيرادات فوائد

تكاليف تمويل
مصاريف فوائد على قروض
مصاريف فوائد على مطلوبات عقود الإيجار
مكاسب صرف عملات

22 العائد للسهم

فترة الثلاثة أشهر المراجعة المنتهية في 31 مارس	
2018	2019
512,601	449,463
4,532,906	4,532,906
0.11	0.10

ربح الفترة (ألف درهم)
المتوسط المرجح لعدد الأسهم (بالآلاف)
العائد الأساسي والمخفض للسهم الواحد (ألف درهم)

لم يتم عرض العائد المخفض للسهم بشكل منفصل حيث أن المجموعة ليس لديها التزامات التي يمكن أن تخفض العائد للسهم.

23 التغيرات في رأس المال العامل

فترة الثلاثة أشهر المراجعة المنتهية في 31 مارس	
2018	2019
ألف درهم	ألف درهم
(51,156)	53,827
(5,538)	51,654
(37,187)	(365,202)
334,460	741,780
65,394	(19,697)
27,665	14,246
1,330	9,364
334,968	485,972

تغير في:
المخزون
موجودات العقود
ذمم مدينة تجارية وأخرى
ذمم دائنة تجارية وأخرى
مطلوبات العقود
مستحق من جهة ذات علاقة
مستحق إلى جهات ذات علاقة
صافي التغيرات في رأس المال العامل

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

24 مطلوبات طارئة والتزامات

لدى المجموعة التزامات رأسمالية قائمة وضمانات بنكية بمبلغ 946,839 ألف درهم و 4,643 ألف درهم، على التوالي (31 ديسمبر 2018: 1,139,214 ألف درهم و 36,677 ألف درهم، على التوالي). إن الضمانات البنكية مضمونة مقابل هامش بمبلغ 33,206 ألف درهم (31 ديسمبر 2018: 5,393 ألف درهم) (إيضاح 12). تخضع المجموعة للتقاضي في سياق أعمالها الاعتيادية وترى بأن نتائج هذه القضايا أمام المحاكم لن يكون لها تأثير جوهري على دخل المجموعة أو مركزها المالي.

25 تحليل القطاعات

تعمل المجموعة بشكل رئيسي في دولة الإمارات العربية المتحدة، يتم تنظيم المجموعة إلى أربعة قطاعات أعمال رئيسية كما يلي:

- قطاع الهاتف المتحرك ويقدم خدمات إلى المؤسسات والأسواق الاستهلاكية. وتشمل خدمات الإتصال الصوتي والبيانات وشبكة الإنترنت اللاسلكية (واي فاي) للهاتف المتحرك. كما يتضمن القطاع مبيعات أجهزة الهاتف المحمول بما في ذلك البيع بالأقساط.
- قطاع الهاتف الثابت ويقدم خدمات الاتصالات السلكية إلى المؤسسات والأفراد ومن ضمنها خدمات البيانات واسعة النطاق والبث التلفزيوني عبر الإنترنت وخدمات بروتوكول الإنترنت أو الشبكة الافتراضية الخاصة IPTV / VPN، IP.
- قطاع البيع بالجملة وتقدم خدمات الإتصال الصوتي والرسائل النصية القصيرة لشركات النقل والإتصال الوطنية والدولية. تشمل الخدمات إنهاء الحركة الصوتية الدولية الواردة والاتصال الدولي.
- قطاع الخدمات الأخرى. وتشمل الخدمات الأخرى البث، التجوال الدولي، مشاركة الموقع، إلخ

تمثل مساهمة القطاع، المشار إليها من قبل المجموعة باسم إجمالي الهامش، الإيرادات ناقصاً تكاليف البيع المباشرة. يتم احتسابها قبل تحميل تكاليف تشغيل الشبكة، المبيعات والمصاريف الإدارية والعمومية. وهي المقياس الذي يتم تقديم تقارير بشأنه إلى مجلس إدارة المجموعة بغرض تخصيص الموارد وتقييم أداء القطاعات.

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

25 تحليل القطاعات (يتبع)

31 مارس 2019

إيرادات القطاع	الهاتف المتحرك	الهاتف الثابت	البيع بالجملة	أخرى	المجموع
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم
توقيت الإعراف بالإيرادات					
مع مرور الوقت	1,656,770	608,849	503,374	234,744	3,003,737
في زمن محدد	131,011	2,342	-	2,877	136,230
	1,787,781	611,191	503,374	237,621	3,139,967
مساهمة القطاع	1,107,860	531,118	343,505	156,068	2,138,551
تكاليف غير موزعة					(1,193,469)
إيرادات أخرى					533
الأرباح قبل رسوم حق الإمتياز					945,615
الإتحادي					(514,167)
رسوم حق الإمتياز الإتحادي					431,448
الأرباح التشغيلية					18,015
إيرادات تكاليف التمويل والحصص					449,463
من أرباح الاستثمارات المحتسبة					
باستخدام طريقة حقوق الملكية					
ربح الفترة					

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

25 تحليل القطاعات (يتبع)

31 مارس 2018

المجموع ألف درهم	أخرى ألف درهم	البيع بالجملة ألف درهم	الهاتف الثابت ألف درهم	الهاتف المتحرك ألف درهم	
					إيرادات القطاع
					توقيت الإعراف بالإيرادات
3,082,658	195,840	527,672	557,764	1,801,382	مع مرور الوقت
248,209	6,569	-	2,745	238,895	في زمن محدد
<u>3,330,867</u>	<u>202,409</u>	<u>527,672</u>	<u>560,509</u>	<u>2,040,277</u>	
2,170,543	95,616	359,166	496,536	1,219,225	مساهمة القطاع
(1,139,887)					تكاليف غير موزعة
<u>1,122</u>					إيرادات أخرى
1,031,778					الأرباح قبل رسوم حق الإمتياز
<u>(540,599)</u>					الإتحادي
491,179					رسوم حق الإمتياز الإتحادي
					الأرباح التشغيلية
					إيرادات تكاليف التمويل والحصص
					من أرباح الاستثمارات المحتسبة
21,422					باستخدام طريقة حقوق الملكية
<u>512,601</u>					ربح الفترة

لم يتم تحديد موجودات ومطلوبات المجموعة لأي من القطاعات التي تم التقرير عنها حيث أن معظم الموجودات الثابتة العاملة هي مدمجة بشكل كامل بين القطاعات. تعتقد المجموعة أنه من غير العملي تقديم إفصاح عن مجموع الموجودات والمطلوبات المتعلقة بالقطاع حيث أنه من غير العملي فصل البيانات المتاحة.

26 المقارنة

التغير في عرض بيان المركز المالي الموجز الموحد

خلال سنة 2019، قامت المجموعة بتغيير تصنيف وعرض المصاريف في "بيان الدخل الشامل الموحد" من "حسب طبيعتها" إلى "حسب الوظيفة"، وكلاهما مسموح بهما وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. بناءً على ذلك، تم تعديل عرض معلومات المقارنة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2018 لتتوافق مع عرض الفترة الحالية. لا يوجد أي تأثير للتغيير على الإيرادات، تكاليف التمويل، مخصص انخفاض قيمة الذمم المدينة التجارية وموجودات العقود، مجموع مبلغ المصاريف أو الربح للفترة.

شركة الإمارات للإتصالات المتكاملة ش.م.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات تتعلق بالمعلومات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 (يتبع)

26 أرقام المقارنة (يتبع)

التغير في عرض بيان المركز المالي الموجز الموحد (يتبع)

يوضح الجدول أدناه تأثير التغير في تصنيف المصاريف المتنوعة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2018:

عرض المصاريف حسب طبيعتها	ألف درهم	عرض المصاريف حسب الوظيفة	ألف درهم
تكاليف الربط	747,673	المصاريف التشغيلية	2,223,925
تكاليف المنتجات	320,397		
الإستهلاك وإنخفاض القيمة على ممتلكات والآت ومعدات	376,612		
الإطفاء وإنخفاض القيمة على موجودات غير ملموسة	43,068		
تكاليف موظفين	250,202		
تشغيل وصيانة الشبكة	197,699		
الإستعانة بمصادر خارجية وتعاقداً	107,577		
عمولات	86,657		
رخصة الاتصالات والرسوم المتعلقة بها	(67,017)		
إيجار ومرافق	28,585		
مصاريف تسويق	79,486		
مصاريف أخرى	52,986		
	<u>2,223,925</u>		

لا يوجد أي تغيير في عرض بيان المركز المالي الموحد أو المبالغ نتيجة التغير أعلاه.